[image: image1.png]

Дума

Селижаровского муниципального округа

Тверской области

РЕШЕНИЕ

27.12.2021                                    пгт Селижарово                                             № 161
Об утверждении Порядка передачи имущества,
находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области,
в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Селижаровского муниципального округа Тверской области, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Селижаровского муниципального  округа Тверской области, утвержденным решением Думы  Селижаровского муниципального  округа от 21.12.2020 № 62,

Дума Селижаровского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области, в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Верхневолжская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в сети Интернет http://селижаровский-округ.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                      А.М. Куприянов

Председатель Думы Селижаровского

муниципального округа

                                       А.В. Грац

Приложение

к решению Думы Селижаровского

муниципального округа
от 27.12.2021 № 161

Порядок
передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности
муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области, в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Селижаровского муниципального округа Тверской области, принятого решением Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области от 21.12.2020 года № 44, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области», утвержденного решением Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области от 21 декабря 2020 года № 62.

1.2. Собственником муниципального имущества является Селижаровский муниципальный округ. От имени Селижаровского муниципального округа права собственника имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее - МУП), осуществляет Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее - Комитет).

1.3. К правомочиям собственника муниципального имущества в соответствии с настоящим Положением относится:

1) передача имущества в хозяйственное ведение МУП при их создании и в процессе осуществления ими своей уставной деятельности;

2) контроль за соблюдением порядка пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении МУП;

3) контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за МУП на праве хозяйственного ведения;

4) проведение инвентаризации муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП;

5) истребование имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП, из чужого незаконного владения, неиспользуемого или используемого не по назначению;

6) получение части прибыли МУП, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

2. Порядок и условия передачи муниципального имущества Селижаровского муниципального округа в хозяйственное ведение МУП, его использования и содержания
2.1. Имущество МУП, находящееся в муниципальной собственности Селижаровского муниципального округа и принадлежащее МУП на праве хозяйственного ведения, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками этого МУП.

2.2. МУП, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых в соответствии с Гражданским кодексом РФ, а так же другими законами и иными правовыми актами.

2.3. Муниципальное имущество может быть закреплено за МУП при его создании (учреждении), а также при осуществлении им хозяйственной деятельности.

2.4. Для передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение руководитель МУП обращается с заявлением на имя руководителя Комитета с просьбой закрепить за предприятием муниципальное имущество на праве хозяйственного ведения. Заявление должно содержать: наименование МУП, фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) руководителя, обоснование запрашиваемого к передаче муниципального имущества, номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ МУП, личную подпись и дату.

Поступившее заявление Комитет рассматривается в течении 30 дней со дня регистрации заявления. В случае принятия решения о передаче имущества в хозяйственное ведение МУП, Комитет в пятидневный срок готовит проект постановления о передаче имущества в хозяйственное ведение МУП, в случае отказа,  направляет письменный ответ на почтовый адрес, указанный в заявлении.  Также, Комитет вправе по-своему усмотренною закрепить муниципальное имущество за предприятием без заявления руководителя МУП, а руководитель обязан принять данное имущество соответствующим образом.

Передача муниципального имущества МУП на праве хозяйственного ведения осуществляется на основании постановления (распоряжения) Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области и акта приема-передачи.

Акт приема-передачи должен содержать перечень передаваемого муниципального имущества, его назначение, характеристики, состояние, балансовую и остаточную стоимость.

2.5. Право хозяйственного ведения муниципальным имуществом, в отношении которого принято постановление Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области о его закреплении за МУП, возникает с момента государственной регистрации этого права за предприятием.

Государственную регистрацию права хозяйственного ведения на передаваемое муниципальное имущество обеспечивает МУП.

2.6. МУП не вправе продавать, отчуждать, сдавать в аренду, отдавать в залог, а так же совершать иные сделки, в том числе связанные с обременениями муниципального  имущества, принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения, без согласия собственника.

Для совершения вышеуказанных сделок руководитель МУП обращается с заявлением на имя руководителя Комитета,  с указанием перечня муниципального имущества, его назначение, характеристики, состояние, балансовую и остаточную стоимость и обоснование совершения сделки. Поступившее заявление Комитет рассматривается в течении 30 дней со дня регистрации заявления. В случае принятия решения о совершении сделки с имуществом, находящимся в хозяйственном ведении МУП, Комитет в трехдневный срок направляет письменное согласование, в виде постановления (распоряжения) Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области о совершении сделки с имуществом, находящимся в хозяйственном ведении МУП, в противном случае,  направляет письменный отказ на почтовый адрес, указанный в заявлении.

Распоряжение закрепленным за МУП муниципальным имуществом осуществляется исключительно в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены уставом МУП. Сделки, совершенные МУП с нарушением этого требования, признаются недействительными.

2.7. В отношении муниципального имущества, принадлежащего МУП на праве хозяйственного ведения, МУП обязано:

1) принять данное имущество и зарегистрировать права;

2) отражать муниципальное имущество на своем балансе;

3) обеспечивать сохранность муниципального имущества и его эксплуатацию в соответствии с техническими требованиями;

4) проводить текущий и капитальный ремонт;

5) проводить инвентаризацию муниципального имущества, результаты которой не реже одного раза в год представлять отчет в Комитет;

6) производить начисление амортизации, восстановление изнашиваемой части муниципального имущества.

2.8. Доходы от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП, а также имущество, приобретенное муниципальным унитарным предприятием по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение предприятия в порядке, установленном главой 14 Гражданского кодекса РФ, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

Данное имущество включается Комитетом в реестр муниципальной собственности Селижаровского муниципального округа.

2.9. Часть прибыли МУП, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит перечислению в бюджет Селижаровского муниципального округа в соответствии  с Положением о порядке расчета и перечисления в бюджет Селижаровского муниципального округа части прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденным Думой Селижаровского муниципального округа Тверской области.

3. Право хозяйственного ведения имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях изъятия имущества у предприятия по решению Комитета.
3. Осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, переданное в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям
3.1. В отношении муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение, Комитет осуществляет контроль в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Положением о муниципальном имущественном контроле в границах Селижаровского муниципального округа, утвержденным Думой Селижаровского муниципального округа Тверской области.

PAGE